Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

^V^^MUA/75

Rs

9^a ve

ESVenéciaõâííii^unicipal de Nova
Protocolo N°

05y
Recebido em

Horário
a3 horas

Rúbnca

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° hlU /2022

CONCEDE O TITULO DE HONRA AO

MÉRITO DA SAÚDE DOUTOR JOSÉ
BRASILEIRO DOURADO AO

SENHOR FÁBIO CICHONI SGARIA

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, por
indicação do vereador Enéas Scardini Júnior (PSB), usando da atribuição legai que lhe é
conferida pelo art. 33 do Regimento Interno, combinado com o inciso XII, do art. 18, da
Lei Orgânica do Município, e a Resolução n° 419, de 17 de dezembro de 2019, apresenta o
seguinte projeto de decreto legislativo:

Art. 1° Fica concedido o Título de Honra ao Mérito da Saúde Doutor José Brasileiro

Dourado, previsto no art. 1° da Resolução n° 419/2019, ao Senhor Fábio Cichoni Sgaria.

Art. 2° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 23 de fevereiro de
2022; 68° de Emancipação Política; 17^ Legislatura.

VANDERLEI BASTOS GONÇALVES (Solidariedade)
Presidente - Vereador pelo Solidariedade

■ EM BRANCO-
ANDERSON MERLIN SALVADOR (PSDB)
Viee-Presidente - Vereador pelo PSDB

si - p1\4Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br

2022/02/24/francisco-2022/Q2/23-473/PDL-2022honra. brasileiro - Fábio, docx

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Rs

9^

VALDECIR SILVESTRE JULIATTI (PSB)
Primeiro Secretário - Vereador pelo PSB

Seg
EREIRA SENA (PDT)

do Secretário - Vereador pelo PDT

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p2\4
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http;//www.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br

2022/02/24/francisco-2022/02/23-471/PDL-2022honra. brasileiro - Fábio, docx

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

^^RAMU/v7>
FIs

2^a VEN

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores;

Apresentamos o Projeto de Decreto Legislativo que concede Título de Honra ao Mérito da
Saúde Doutor José Brasileiro Dourado, previsto na Resolução n° 419/2019, ao Senhor
Fábio Ciehoni Sgaria.

O Senhor Fábio Ciehoni Sgaria, brasileiro, veio para o Nova Yenéeia, em 13 de junho de
1980. Se instalou na comunidade de Alto Muniz, interior do município. É casado com a
Senhora Aisla de Souza Sangiorgio Sgaria. Formado no ensino superior completo, no curso
de matemática. Entrou para o serviço público no efetivo ano de 2010. Trabalhou como
motorista em diversas secretarias do município como: Obras, Agricultura, Educação,
Assistência Social e atualmente presta serviços na Secretaria Municipal de Saúde,
transportando a população em geral, em situações de emergências, que buscam melhor
tratamento para as suas enfermidades.

Ser motorista da secretaria de saúde é uma grande responsabilidade, pois a vida é
prioridade sempre. Sempre disposto a ajudar o próximo e com simpatia realiza seu trabalho

diariamente para a regiões de Alto Muniz, Guararema, Cedrolândia e adjacências.

Diante do exposto, é pertinente e justo que o Poder Legislativo conceda esta honraria, a
qual, certamente será um meio de valorizar o empenho para a realização dos relevantes
serviços prestados em prol do nosso município.

Assim em face das razões arroladas, esperamos que a justificativa seja satisfatória para o
acolhimento e aprovação deste projeto de decreto legislativo.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 23 de fevereiro de
2022; 68 ° de Emancipação Política; 17^ Legislatura

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p3\4
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2022/02/24/francisco-2022/02/23-471/PDL-2022honra.brasileiro-Fábio.docx

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

//O

FIS

TOw^VEH

VANDERLEI BASTOS GONÇALVES (Solidariedade)
Presidente - Vereador pelo Solidariedade

lyiRANÇO-

ANDERSON MERLIN SALVADOR (PSDB)
Vice-Presidente - Vereador pelo PSDB

VALDECIR SILVESTRE JULIATTI (PSB)
Primeiro Seeretário - Vereador pelo PSB

CIRA SENA (PDT)
Segjíndo Secretário - Vereador pelo PDT

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p4\4
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://\«ww.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br

2022/02/24/francisco-2022/02/23-471/PDL-2022honra.brasHeiro- Fábio.docx